
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

2 Οργανισμοί - Λοιποί Φορείς

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Αριθμ. 63/184920 
Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Έργων 

Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων (εφεξής φορέας υλο-

ποίησης - Φ.Υ.) Γνωμοδοτική Επιτροπή Αξιολό-

γησης των αιτήσεων ενίσχυσης (εφεξής Επιτρο-

πή) της περ. 3 της υποπαρ. 11.2 της παρ. 11 της 

υπ’ αρ. 166/07.04.2022 πρόσκλησης του Υποέρ-

γου «Sub 4. Αναδιάρθρωση Καλλιεργειών».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις ενωσιακές διατάξεις:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

2. Την υπ’ αρ. 10152/21 εκτελεστική απόφαση του Ευ-
ρωπαϊκού Συμβουλίου, με την οποία εγκρίθηκε το Εθνικό 
Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα.

Β. Τις εθνικές διατάξεις:
1. Την υπ’ αρ. 166/07.04.2022 απόφαση πρόσκλησης 

του Υποέργου «Sub 4. Αναδιάρθρωση Καλλιεργειών» 
(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ: 5164848), (ΑΔΑ: ΨΦ6Χ4653ΠΓ-ΦΟΩ), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

3. Τα άρθρα 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-
κασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

4. Την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

5. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και την Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις».

7. Τις παρ. 1, 2, 3 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

8. Το άρθρο 17Α του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138), όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 2 του π.δ. 37/2022 (Α’ 102).

9. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

10. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/2021 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

11. Την υπό στοιχεία 119138 ΕΞ 2021/28.09.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

12. Την υπό στοιχεία 120535 ΕΞ 2021/30.09.2021 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Κριτήρια αξιολόγησης της επιλεξιμότητας των επεν-
δυτικών σχεδίων που χρηματοδοτούνται με δάνεια του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4521), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 159335 ΕΞ 2021/
13.12.2021 όμοια (Β’ 5885).

13. Την υπ’ αρ. 4759/17.06.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων στο Υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 585

2675

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2676 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 585/21.06.2023

14. Την υπ’ αρ. 192/339040/11.11.2022 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Προσ-
διορισμός φορέων υλοποίησης και λειτουργίας των 
Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας, αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Β’ 5805).

15. Την υπό στοιχεία 30861 ΕΞ 2022/08.03.2022 (ΑΔΑ: 
9ΓΚ4Η-ΤΤΔ) απόφαση Ένταξης της Δράσης/Έργου «Ανα-
διάρθρωση Καλλιεργειών» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ:5164848) 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και την υπό 
στοιχεία 38041 ΕΞ 2023/09.03. 2023 (ΑΔΑ: ΡΠΧΧΗ-ΤΛΤ) 
τροποποίησή της.

16. Tην υπ’ αρ. 2628/390334/2022 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Καθορισμός αποζη-
μίωσης Γνωμοδοτικών Επιτροπών και των Επιτροπών 
Ενστάσεων για την αξιολόγηση των επενδυτικών σχε-
δίων για τα έργα και τις Δράσεις του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, τα οποία χρηματοδο-
τούνται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1193).

17. Την από 13.6.2023 εισήγηση του Προϊσταμένου 
της Υπηρεσίας Διαχείρισης Έργων Ταμείου Ανάκαμψης.

18. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αλλά δαπάνη που 
καλύπτεται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας, αποφασίζουμε:

1. Συστήνεται στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Έρ-
γων Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (εφεξής φορέας υλοποίη-
σης - Φ.Υ.) Γνωμοδοτική Επιτροπή Αξιολόγησης των 
αιτήσεων ενίσχυσης (εφεξής Επιτροπή) της περ. 3 της 
υποπαρ. 11.2 της παρ. 11 της υπ’ αρ. 166/07.04.2022 
πρόσκλησης του Υποέργου «Sub 4. Αναδιάρθρωση 
Καλλιεργειών» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ: 5164848), (ΑΔΑ: 
ΨΦ6Χ4653ΠΓ- ΦΟΩ), (ID: 16626), όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει (εφεξής Πρόσκληση).

2. Η Επιτροπή συγκροτείται ως εξής:
α) Κωνσταντίνος Διαμαντίκος του Παναγιώτη ως 

Πρόεδρος, κάτοχος του ΑΟ 563899 δελτίου αστυνο-
μικής ταυτότητας, υπάλληλος με βαθμό Α’ του κλάδου 
ΠΕ Δημοσιονομικών, που υπηρετεί στην Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης Έργων Ταμείου Ανάκαμψης.

β) Αθηνά Κεσσίση του Ιωάννη ως μέλος, κάτοχος του 
AE 286511 δελτίου αστυνομικής ταυτότητας, υπάλληλος 
με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών, που υπηρετεί 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Έργων Ταμείου Ανά-
καμψης.

γ) Ευγενία Νταμπώση του Ηλία ως μέλος, κάτοχος του 
ΑΝ 203715 δελτίου αστυνομικής ταυτότητας, υπάλληλος 
με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών, που υπηρετεί 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Έργων Ταμείου Ανά-
καμψης.

δ) Λιακόπουλος Κωνσταντίνος του Ιωάννη ως γραμ-
ματέας, κάτοχος του ΑΖ 111253 δελτίου αστυνομικής 
ταυτότητας, υπάλληλος με βαθμό Α’, του κλάδου ΠΕ Οι-
κονομικού, που υπηρετεί στην Ειδική Υπηρεσία Διαχεί-
ρισης Έργων Ταμείου Ανάκαμψης.

3. α) Έργο της Επιτροπής είναι η επικύρωση ή η τρο-
ποποίηση των αξιολογήσεων με βάση τη χρονική σειρά 

υποβολής τους, όπως αυτή πιστοποιείται από τον αριθμό 
πρωτοκόλλου και μέχρι εξαντλήσεως των πιστώσεων της 
υποπαρ. 3.5 της παρ. 3 της Πρόσκλησης.

β) Για το σκοπό αυτό εξετάζονται τα σημεία που ορί-
ζονται στην περ. 1 της υποπαρ. 11.4 της παρ. 11 της 
Πρόσκλησης.

γ) Η Επιτροπή, κατά την κρίση της, δύνανται να ζητήσει 
τη γνώμη εμπειρογνωμόνων οι οποίοι δεν συμμετέχουν 
στην απόφαση της Επιτροπής.

δ) Το έργο της Επιτροπής ολοκληρώνεται όταν γνωμο-
δοτήσει για αριθμό αιτήσεων ενίσχυσης των οποίων η 
εγκεκριμένη Δημόσια Δαπάνη δεν υπερβαίνει σε ποσο-
στό το 100% των πιστώσεων της Δημόσιας Δαπάνης της 
Πρόσκλησης, συμπληρώσει και καταχωρίσει το πόρισμα 
της γνωμοδότησης στο Πληροφοριακό Σύστημα του 
Ταμείου Ανάκαμψης και το υποβάλλει στον Φ.Υ.

ε) Για κάθε αίτησης ενίσχυσης συμπληρώνεται ξε-
χωριστό πόρισμα γνωμοδότησης. Τα πορίσματα αξιο-
λόγησης, κατά την κρίση της Επιτροπής, δύνανται να 
υποβάλλονται και τμηματικά στον Φ.Υ.

στ) Πορίσματα με μείωση του προϋπολογισμού, ή 
αρνητική γνωμοδότηση αιτιολογούνται εξαντλητικά με 
αναφορά στο θεσμικό πλαίσιο της Πρόσκλησης.

ζ) Κατά τα λοιπά ισχύουν όσα ρητά αναφέρονται στην 
παράγραφο 11 της υπ’ αρ. 166/07.04.2022 απόφαση πρό-
σκλησης του Υποέργου «Sub 4. Αναδιάρθρωση Καλλιερ-
γειών» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ: 5164848), (ΑΔΑ: ΨΦ6Χ4653ΠΓ-
ΦΟΩ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. α) Η Γνωμοδοτική Επιτροπή συνεδριάζει σε αίθου-
σα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
εντός και εκτός του ωραρίου των δημόσιων υπηρεσιών.

β) Για τη λειτουργία της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 14 έως15 του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας.

γ) Οι συνεδριάσεις της Γνωμοδοτικής Επιτροπής εί-
ναι κλειστές, απαγορευμένης της συμμετοχής σε αυτές 
οποιουδήποτε τρίτου προσώπου εκτός των μελών.

5. Τα μέλη της Γνωμοδοτικής Επιτροπής υποχρεού-
νται να υποβάλλουν στον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής 
Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων πριν την έναρξη των 
συνεδριάσεων υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του 
ν. 1599/1986 τήρησης εχεμύθειας και μη σύγκρουσης 
συμφερόντων.

6. Η αμοιβή των μελών της Επιτροπής ρυθμίζεται στην 
υπ’ αρ. 2628/390334/2022 κοινή υπουργική απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων με θέμα «Καθορισμός αποζημίωσης Γνω-
μοδοτικών Επιτροπών και των Επιτροπών Ενστάσεων για 
την αξιολόγηση των επενδυτικών σχεδίων για τα έργα 
και τις Δράσεις του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, τα οποία χρηματοδοτούνται από το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1193).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Ιουνίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Αγροτικής Πολιτικής 
και Διεθνών Σχέσεων

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΓΙΝΕΤΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2677Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 585/21.06.2023

2 ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ - ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΕΙΣ

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

          Αρ. πράξης 1508 
Εκλογή Προέδρου του Τμήματος Διοίκησης Επι-

χειρήσεων και Οργανισμών του Εθνικού και Κα-

ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 32 και 40 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4589/2019 «Συ-
νέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς 
Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 13), όπως ισχύει με την παρ. 3 του άρθρου 69 του 
ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρό-
σβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχο-
λεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 70).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονο-
μασία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος 
στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» 
(Α’ 124).

4. Την υπό στοιχεία 123024/Ζ1/6.10.2022 κοινή υπουρ-
γική απόφαση Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και Υπουργού Επικρατείας «Καθορισμός της διαδικασίας 
ανάδειξης των μονομελών οργάνων των Μονοτμηματι-
κών Σχολών, των Τμημάτων, των Τομέων και λοιπών μο-
νομελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυ-
μάτων (Α.Ε.Ι.), των εκπροσώπων των μελών Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτι-
κού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των φοιτητών στα συλλογικά 
όργανα των Α.Ε.Ι.» (Β’ 5220).

5. Την υπ’ αρ. 37036/19.04.2023 προκήρυξη του Κο-
σμήτορα της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστη-
μών σχετικά με την εκλογή Προέδρου και Αντιπροέδρου 
του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών 
για διετή θητεία.

6. Το από 31.5.2023 έγγραφο της Κεντρικής Εφορευ-
τικής Επιτροπής σχετικά με την ανακήρυξη υποψηφι-
οτήτων για τη δέση του Αντιπροέδρου του Τμήματος 
Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών, σύμφωνα με 
το οποίο δεν υπεβλήθησαν αιτήσεις υποψηφιότητας για 
την εν λόγω θέση.

7. Το από 6.6.2023 πρακτικό της Κεντρικής Εφορευτι-
κής Επιτροπής για την εκλογή Προέδρου του Τμήματος 
Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών, σύμφωνα με 

το οποίο στη δέση του Προέδρου εξελέγη ο Καθηγητής 
Δημήτριος Θωμάκος.

8. Το υπ’ αρ. 52925/09.06.2023 έγγραφο του Κοσμήτο-
ρα της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών.

9. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, διαπιστώνουμε:

Την εκλογή του Καθηγητή Δημητρίου Θωμάκου του 
Δρακούλη (Α.Δ.Τ.: ΑΕ 267967), στη θέση του Προέδρου 
του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών 
της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών, με 
διετή θητεία.

  Αθήνα, 14 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

 

    Αριθμ. πράξης 1509 
Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του Εθνι-

κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 8, 9, 10, της παρ. 1 του άρ-

θρου 411 και της παρ. 3 του άρθρου 448 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141), με το άρθρο 102 του ν. 5043/2023 (Α’ 91).

2. Την υπό στοιχεία 99286/Ζ1/8.8.2022 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Επικρα-
τείας «Διαδικασία εκλογής των εσωτερικών μελών του 
Συμβουλίου Διοίκησης των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων και θέματα σχετικά με την εφαρμογή της 
ταξινομικής ψήφου»  (Β’ 4211).

3. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.9.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Παροχή διευ-
κρινήσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση και λειτουρ-
γία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών 
μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσωπων οργά-
νων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών μονάδων τους και 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: ΡΙΞΘ46ΜΤΛΗ-1ΦΝ).

4. Την υπό στοιχεία 131887/Ζ1/26.10.2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αυτοδί-
καιη έκπτωση εκλεγέντων εσωτερικών μελών του Συμ-
βουλίου Διοίκησης από το αξίωμα (την κατά περίπτωση 
ιδιότητα μονομελούς οργάνου διοίκησης των Α.Ε.Ι.), που 
κατέχουν».

5. Την υπό στοιχεία 145114/Ζ1/22.11.2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Παροχή 
διευκρινήσεων για την εφαρμογή του ν. 4957/2022».

6. Την υπ’ αρ. 17887/28.2.2023 (ΑΔΑ: ΡΠΓΣ46ΨΖ2Ν-Η40) 
προκήρυξη για την εκλογή των εσωτερικών μελών του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Ε.Κ.Π.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2678 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 585/21.06.2023

7. Την υπ’ αρ. 17890/28.2.2023 (ΑΔΑ: ΨΒΦ346ΨΖ2Ν-
8ΥΘ) διεθνή δημόσια πρόσκληση για την πλήρωση πέντε 
(5) θέσεων εξωτερικών μελών στο Συμβούλιο Διοίκησης 
του Ε.Κ.Π.Α.

8. Το από 11.5.2023 Τελικό πρακτικό Εκλογής της Κε-
ντρικής Εφορευτικής Επιτροπής για την ανάδειξη των 
έξι (6) εσωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Ε.Κ.Π.Α.

9. Τα από 6.6.2023 (υπ’ αρ. 52349/7.6.2023) και από 
7.6.2023 (υπ’ αρ.  52350/7. 6.2023) πρακτικά συνεδρίασης 
των έξι (6) εσωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Ε.Κ.Π.Α. για την ανάδειξη των πέντε (5) εξωτερικών 
μελών του Συμβουλίου.

10. Την υπό στοιχεία 91985/Ζ1/7.6.2019 διαπιστωτική 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 356).

11. Την υπ’ αρ. 1/3.9.2019 πράξη του Πρύτανη του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
«Καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, τομέας 
ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτά-
νεων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Β’ 3410).

12. Την υπό στοιχεία 105169/Ζ1/12.8.2020 διαπιστωτι-
κή απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Παράταση της θητείας του Πρύτανη και των τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

13. Την υπ’ αρ. 1382/29.8.2022 απόφαση του Πρυτανι-
κού Συμβουλίου περί ορισμού της Χάιδως Σπηλιοπού-
λου, Καθηγήτριας της Ιατρικής Σχολής, ως Αντιπρύτανη 
του Ε.Κ.Π.Α., σε εφαρμογή της παρ. 10 του άρθρου 448 
του ν. 4957/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 826).

14. Την από 5.9.2022 απόφαση του Πρυτανικού Συμ-
βουλίου «Καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του 
Πρύτανη, των τομέων ευθύνης των Αντιπρυτάνεων 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του άρθρου 15 του 
ν. 4957/2022 προς τους Αντιπρυτάνεις του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 5248).

15. Το γεγονός ότι η θητεία των υπηρετουσών Πρυτα-
νικών Αρχών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.) λήγει την 31η.8.2023 και είναι 
αναγκαίο να συγκροτηθεί το Συμβούλιο Διοίκησης του 
Ε.Κ.Π.Α. σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 448 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141), διαπιστώνει:

Τη συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως 
εξής:

1. Βλαχόπουλος Σπυρίδων του Βασιλείου (Α.Δ.Τ.: 
ΑΚ 521895), Καθηγητής της Νομικής Σχολής, Εσωτερικό 
Μέλος.

2. Θωμαΐδης Νικόλαος του Συμεών (Α.Δ.Τ.: ΑΝ 630632), 
Καθηγητής του Τμήματος Χημείας της Σχολής Θετικών 
Επιστημών, Εσωτερικό Μέλος.

3. Καινούργιος Δημήτριος του Φωτίου (Α.Δ.Τ.: 
Π 312234), Καθηγητής του Τμήματος Οικονομικών Επι-
στημών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστη-
μών, Εσωτερικό Μέλος.

4. Σιάσος Γεράσιμος του Δημητρίου (Α.Δ.Τ.: ΑΚ 129681), 
Καθηγητής της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας, Εσωτερικό Μέλος.

5. Σμυρνιώτου Αθανασία του Σταματίου (Α.Δ.Τ.: 
ΑΙ 014320), Καθηγήτρια του Τμήματος Επιστήμης Φυ-
σικής Αγωγής και Αθλητισμού της Σχολής Επιστήμης 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού, Εσωτερικό Μέλος.

6. Χαλδαιάκης Αχιλλέας του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: 
ΑΕ  150303), Καθηγητής του Τμήματος Μουσικών 
Σπουδών της Φιλοσοφικής Σχολής, Εσωτερικό Μέλος.

7. Βασιλείου Βασίλειος του Κωνσταντίνου (Αρ. Διαβα-
τηρίου: 565790183), Καθηγητής του Πανεπιστημίου Yale, 
ΗΠΑ, Εξωτερικό Μέλος.

8. Γερμενής Αναστάσιος του Ελευθερίου (Α.Δ.Τ.: 
ΑΟ 188628), Ομότιμος Καθηγητής του Τμήματος Ιατρικής 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Εξωτερικό Μέλος.

9. Σάρπ Αϊριν-Έβελιν-Μικέλα-Μαίρη του Γκόρντον-
Χένρυ (Α.Δ.Τ.: ΑΕ 153028), Πρόεδρος του Συμβουλίου 
της Επικρατείας επί τιμή, Εξωτερικό Μέλος.

10. Στασινός Γεώργιος του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: ΑΚ 
704950), Πρόεδρος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλά-
δας (ΤΕΕ), Εξωτερικό Μέλος.

11. Τζωρτζάκης Παντελής του Μιχαήλ (Α.Δ.Τ.: 
ΑΜ 032877), Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος της Ελληνικής 
Αναπτυξιακής Τράπεζας, Εξωτερικό Μέλος.

Η θητεία των μελών του Συμβουλίου Διοίκησης είναι 
τετραετής και άρχεται από την 1η.9.2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Aθήνα, 14 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

*14005852106230004*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


		2023-06-21T23:04:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




